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ABSTRAKT

Úkolem této diplomové práce je finanční porovnání technologie konvenčního obrábění a

elektroerozivního obrábění. Tato analýza je aplikována na renovaci kovacích a předkova-

cích zápustek používaných při zápustkovém kování.

Teoretická část je literární rešerše o daných technologiích, zabývající se jejich problemati-

kou, se kterou se lze v praxi setkat.

Praktická část se v první části skládá z konstrukce kovacích nástrojů, neboli kovacích a

předkovacích zápustek. Výstupem druhé části jsou CNC programy pro výrobu nově navr-

žených zápustek a dále pro jejich renovace. CNC programy pro renovace jsou navíc podlo-

ženy materiálovými a seřizovacími listy. Poslední část vyhodnocuje finanční náklady pro

renovace za použití dvou odlišných technologií a ty následně porovnává.

Klíčová slova: Programování, CNC výroba, Zápustkové kování, Renovace.

ABSTRACT

The aim of this master thesis is to compare the conventional machining with the electric

discharge machining from the financial point of view. This analysis is applied to renovati-

on of forming and pre-forming dies used in die forging.

The theoretical part of the thesis is a literature research of the technologies focusing on

their practical use.

The practical part consists of three parts. The subject of the first part is the construction of

forging tools, that is the construction of forging and pre-forging dies. The second part fo-

cuses on CNC programmes for making and renovation of newly designed dies. CNC pro-

grammes for renovation are provided with material and adjusting lists. In the last part the

financial costs of renovation done with the two different technologies are evaluated and

subsequently compared.
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ÚVOD

Technologie kování kovů patří k základním průmyslovým znalostem lidstva. Součásti,

vyrobené touto technologií, se nazývají výkovky a jsou využívány prakticky ve všech

průmyslových odvětvích. Samotná technologie prošla historicky dlouhým vývojem. Sou-

časným trendem se stává plná automatizace a robotizace kovacích linek, spadající do prů-

myslu 4.0. Tento fakt je způsoben:

1. nedostatkem kvalifikovaných pracovníků. Ti se obtížně shání, z důvodu těžké práce

v obtížných a pro člověka nepříznivých podmínkách

2. z důvodu rychlejšího taktu linek. Výhodou robotických linek je také jejich praktic-

ky nepřetržitý provoz. To má za následek snížení ceny výkovku a tím lepší pozice

konkrétní kovárny na trhu, kde je vysoká konkurence.

Z těchto důvodů vyvíjejí kovárny značné úsilí v hledání úsporných opatření ve výrobě tak,

aby byly výkovky v co nejvyšší kvalitě, při dosažení co nejnižší ceny. Na toto téma nava-

zuje i tato diplomová práce, zabývající se způsobem renovací kovacích a předkovacích

zápustek. Zápustky je totiž možné při jejich vysokém opotřebení renovovat pomocí snížení

jejich tvaru. Další metodou je navaření návaru do tvarové části a následným obráběním

opětovně získat požadovanou tvarovou dutinu. Protože jsou zápustky zakaleny na vysokou

tvrdost, je renovace konvenčním obráběním poměrně zdlouhavá. Platí to hlavně u hlubo-

kých tvarů. Proto vznikla potřeba porovnat technologii renovace konvenčními i nekonven-

čními způsoby obrábění a jejich cenové náročnosti pro hluboké a naopak plytké tvary

v dutině zápustky. Výsledek by měl určit, která technologie je v daném případě vhodnější a

zajistila by kovárně finanční úsporu a tím i lepší pozici na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE KOVÁNÍ

Kování je objemové tváření za tepla a touto metodou lze zpracovávat téměř všechny kovy.

Provádí se úderem, nebo klidně působící silou. Tato technologie má za sebou bohatou his-

torii starou několik tisíc let, kdy nástroji byly kovadlina a kladivo.

Jde o přetržitý způsob, u kterého dosahuje výkovek požadovaného tvaru. Jeho makrostruk-

tura i mikrostruktura je příznivější a jeho celkové mechanické i fyzikální vlastnosti dosahu-

jí lepších hodnot.

Strojním kováním lze kovat výkovky velkých rozměrů, a zároveň umožňuje podstatně

zproduktivnit výrobu malých i středně velkých výkovků. Značný důraz je zde kladen na

nízkou spotřebu materiálu, vysokou jakost tvářeného kovu, optimální přesnost, příznivý

průběh vláken a ekonomiku výroby. [1]

Obr. 1. Kovací teploty (červené rozhraní) v diagramu Fe-Fe3C [19]

1.1 Historie kování

Technologie kování prošla dlouhým vývojem a patří mezi nejstarší metody zpracování

kovů různých druhů. Její počátky sahají do doby bronzové, přibližně 3000 let p. n. l. V té

době lidé zjistili, že se kovy po jejich dostatečném zahřátí v ohni, stávají tvárnějšími. Prv-

ními materiály, zpracovávanými volným ručním kováním bylo zlato, stříbro, olovo, bronz,
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měď a další. Ovšem v oblastech, kde se vyskytovala ložiska ryzí železné rudy, bylo prová-

děno první kování železa ještě mnohem dříve. Bylo to z důvodu, že primitivní výroba žele-

za není zdaleka tak náročná, jako dobývání mědi z rud a následná výroba bronzu. [2]

Prvními výrobky byly různé pracovní nástroje, zbraně a dekorativní předměty. Výroba

probíhala za tepla, nebo za studena. Za tepla spočívala v důkladném prohřátí zpracováva-

ného materiálu a následnými údery pracovního nástroje se materiál vytvaroval do požado-

vaného tvaru. Do našich krajin se kovářství dostalo asi před 2500 lety, s příchodem Keltů,

kteří byli výborní kováři a zbrojíři.

Obr. 2. Ruční výroba podkov [20]

K významnějšímu rozšíření kovářského řemesla začíná docházet od 17. století. V této do-

bě, se začala využívat energie vodního kola, které pohánělo tzv. „vodní hamr“. Ten nahra-

dil ruční údery kováře mechanickými a mnohonásobně je zvětšil. Proto bylo možné kovat

větší výkovky s mnohem menší námahou. [14]

Obr. 3. Vodní hamr [21]
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Významným mezníkem ve vývoji kovárenství je vynález parního stroje koncem 18. století

a následná průmyslová revoluce. S rostoucí poptávkou po přesných ocelových výrobcích

vzrůstal „ruku v ruce“ i počet kováren. Energii z vodního kola nahradila energie vodní

páry. Ta sloužila k pohonu bucharů a lisů, buď napřímo, nebo hydraulicky.

Během 20. století dochází k neustálému pokroku v oblasti kování. Hnací energií kovacích

lisů a bucharů se stává elektrická energie, což umožnilo ještě masovější nasazení těchto

strojů. S rostoucími znalostmi v oblasti metalurgie roste i kvalita výkovků, které se použí-

vají snad v každém odvětví strojírenství. [14]

Dnes mají výkovky největší zastoupení v oblasti automobilového průmyslu. To platí u nás

i ve světě. Svou nenahraditelnost si výkovky získaly především pro své mechanické vlast-

nosti. Ty zajišťují bezpečný provoz ve všech strojích, kde jsou použity. V posledních le-

tech je snahou českých kováren o co největší export jejich produktů. Kovárny se proto sou-

středí na zvyšování jakosti výkovků, získávání nových obchodních vazeb a co nejdůsled-

nější plnění požadavků zákazníků. Tím může být například v praxi to, že kovárny po vy-

kování výkovku zajistí i jejich obrobení do konečného tvaru. Dále dochází k renovacím a

modernizacím kovacích linek. [2], [16]

Obr. 4. Kovací linka Šmeral [22]
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1.2 Rozdělení kování

Kování se dělí na volné a zápustkové. Volné kování se provádí buď na kovadlině, nebo

pomocí univerzálních kovacích podložek. U zápustkového kování dochází k tvarování vý-

kovku v dutině zápustky, která slouží jako nástroj. [1]

1.2.1 Volné kování

U volného strojního kování se používají různé typy strojů. Jsou to zejména lisy a buchary.

U bucharů lze dosáhnout vyššího stupně prokování. To je dáno více údery jdoucích za se-

bou, kdy každý z nich proniká postupně do větší hloubky. Během kování s použitím bucha-

rů vzniká na výkovcích čistý povrch, což je způsobeno odpadáním okují z výkovku během

jednotlivých úderů. Naproti tomu lisy působí klidným tlakem na materiál po celém jeho

průřezu.

Problematika této technologie je dána vlivem tření mezi materiálem a třecími částmi ná-

stroje. U dlouhých výkovků to způsobuje jejich vyboulení nebo soudečkovitost. Dalším

problémem je různý stupeň prokování v různých oblastech výkovku, tzn. kovářský kříž.


[…]


Výrobní časy a náklady na renovaci pro 001_dkov_UTB_p2

Čas renovace elektroerozivním obráběním 230 Min

Čas jehlení 5 Min

Čas leštění a jehlení 50 Min

Čas renovace konvenčním obráběním 334 Min

Čas frézování vnější hrany a zbývající části
čela po elektroerozivním obrábění

40 Min
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Z tabulky výše je zřejmé, že horní dokovací zápustka, je po časové stránce mnohem nároč-

nější, než zápustka spodní.

Tab. 15. Ceny renovací obou technologií pro 001_dkov_p2

Výsledné ceny renovací

Náklady na renovaci elektroerozivním ob-
ráběním

3658 Kč

Náklady na renovaci konvenčním obrábě-
ním

3723 Kč

Zde vychází částečně finančně lépe technologie elektroerozivního obrábění. Ovšem rozdíl

je opět velmi nepatrný.

9.1.2 Finanční srovnání

Tab. 16. Výsledné finanční srovnání

Zápustka
Náklady na renovaci elek-

troerozivním obráběním

[Kč]

Náklady na renovaci
konvenčním obráběním

[Kč]

Procentuální

diference

[%]

001_dkov_p1 3658 1968 -46,2

001_dkov_p2 3658 3723 +1,8

002_dkov_p1 3668 3288 -11,6

002_dkov_p2 3668 3738 +1,9
Symboly ± jsou vztaženy k elektroerozivnímu obrábění

Tab. 17. Výsledné srovnání časové náročnosti

Zápustka
Čas na renovaci elektroeroziv-

ním +konvenčním obráběním

[min]

Čas na renovaci kon-
venčním obráběním

[min]

Procentuál-

ní diference

[%]

001_dkov_p1 270 170 -37,0

001_dkov_p2 270 334 +23,7

002_dkov_p1 271 325 -16,6

002_dkov_p2 271 370 +36,5
Symboly ± jsou vztaženy k elektroerozivnímu obrábění

I z procentuálního shrnutí vyplynulo, že rozdíly v cenových nákladech nejsou, až na zá-

pustku se středně hlubokými tvary, příliš významné. U časového srovnání jsou již rozdíly

patrnější. Zde ovšem hraje velkou roli vysoká cenová sazba vyjiskřovacího stroje, která

podstatně ovlivňuje celkový výsledek.
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ZÁVĚR

Hlavním zaměřením této diplomové práce bylo finanční srovnání dvou technologií, použi-

tých pro renovaci kovacích a předkovacích zápustek. Jednalo se o technologii konvenčního

obrábění, konkrétně frézování. Druhá technologie byla elektroerozivního obrábění.

V prvním kroku byly vybrány výkovky, jejichž zápustky jsou vhodné pro toto srovnání. Po

důkladném zvážení byl zvolen první výkovek, který se používá ve vysokozdvižných vozí-

cích značky Linde. Druhý výkovek je dvojitá matice, používaná jako konstrukční pr-

vek nákladních vozidlech značky SCANIA. Zápustky k těmto dvěma výkovkům jsou totiž

z hlediska tvarů i složitosti velmi různorodé. Skládají se z plytkých, ale složitých tvarů,

dále ze středně hlubokých a nakonec z hlubokých tvarů. Ty jsou v nejhlubších částech

velmi úzké.

Dalším krokem byla konstrukce daných zápustek. Pro oba výkovky měly stejný obvodový

tvar, odpovídající běžně používaným zápustkám v praxi. Zápustky pro první výkovek byly

pouze jednonásobné, ale u druhého výkovku pětinásobné. Tuto skutečnost umožnily velmi

malé rozměry výkovku, díky kterým se tvarových dutin do výkovku vlezlo více. Dále

všechny zápustky obsahovaly otvory pro vyhazovače, středové i mimo středové. Horní

zápustky pro výkovek Linde měly také odvzdušňovací otvory. Konstrukce všech zápustek

byla provedena v programu NX 11.0.

Po konstrukci následovalo CNC programování. Po zvážení tvarových vlastností všech da-

ných zápustek bylo rozhodnuto, že CNC programy budou provedeny pouze pro tvarové

dutiny zápustek spolu s jejich vtokovými hranami a zbývajícími částmi čel a jejich sražení.

Zbylé části zápustek lze vyrobit bez CNC programování a nebylo nutné je zahrnout do této

finanční analýzy. Protože jsou předkovací i dokovací tvarově velmi podobné, bylo rozhod-

nuto, že je dostačující vytvořit CNC programy pouze pro dokovací zápustky. Tento postup

byl zvolen pro oba výkovky. Ze strojních časů CNC programů byly vypočteny za pomocí

konvenčních technologií ceny renovací. CNC programování bylo opět provedeno v 3D

softwaru NX 11.0. Pro renovaci pomocí elektroerozivního obrábění, byla zjištěna sazba

vyjiskřovacího stroje a co nejpřesnější odhad strojních časů.

Z výpočtů vyplynulo, že v převážné části případů je výhodnější použít technologii konven-

čního CNC obrábění. Elektroerozivní obrábění vycházelo výhodněji pouze u hlubokých,

ale také plytkých a složitých tvarů. Ovšem rozdíl v cenách byl pouze nepatrný. Vysoké

ceny renovací, za použití elektroerozivního obrábění, jsou dány vysokou cenovou sazbou
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strojů. Ta je ovlivněna hlavně vysokými finančními náklady na výrobu elektrod nutných

pro výrobu. Lze tedy shrnout, že pro renovaci kovacích i předkovacích zápustek je

z celkového hlediska výhodnější použít konvenční technologie obrábění. Posledním cílem

diplomové práce byla tvorba nástrojových a seřizovacích listů pro CNC programy. Ty

jsou přiloženy ve formě příloh (P IX až P XVI).

Finanční a odborné poznatky byly dodány a konzultovány s představiteli firem Kovárna

VIVA a.s. a Alper a.s.
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