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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Tomáše Hrušky se zabývá problematikou renovace kovacích a předkovacích
zápustek. Celá práce obsahuje 76 stran textu a celkem 18 příloh, které jsou umístěny na závěr
práce a na přiloženém CD. Celá práce je napsána na velmi dobré úrovni a všechny její cíle byly
splněny.
Na úvod teoretické části je popsána technologie kování a následně se autor zaměřuje na
problematiku konvenčního a elektroerozivního obrábění. Závěr teoretické části se věnuje
programování CNC strojů. Tato část je vypracována na dobré úrovni a dává kvalitní podklad pro
praktickou část. K této části mám nicméně drobnou výtku – v textu se vyskytuje 4. úroveň nadpisů
a v některých případech se díky tomu stává text malinko nepřehledným (bylo by vhodnější
používat maximálně 3. úroveň).
V praktické části jsou nejdříve zvoleny vhodné výkovky (Linde a Scania) a poté je již popsaná
samotná konstrukce předkovacích a kovacích zápustek a technologie výroby. Na práci oceňuji
aktuálnost řešené problematiky a uplatnitelnost získaných výsledků v praxi. Velmi kladně také
hodnotím provedení finančního srovnání konvenční a elektroerozivní technologie.

Diplomová práce Bc. Tomáše Hrušky splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Je potřeba na zrenovovaných zápustkách provádět ještě nějaké dodatečné tepelné zpracování?
Pokud ano, tak jaké? A za jakým účelem se provádí?

Ve Zlíně dne 25. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce